Д О Г О В О Р № _____
аренды земельного участка

г. Дальнегорск                                                                                                «____» ________ 2021г.
  Администрация Дальнегорского городского округа Приморского края, в лице  Главы Дальнегорского городского округа Теребилова Александра Михайловича, действующего на основании Устава Дальнегорского городского округа, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и __________________________________________, действующего (ей) на основании___________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И СРОК ДОГОВОРА
1.1. На основании протокола_________________________________________________

Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает, на условиях настоящего Договора по акту приема-передачи (Приложение 1) в аренду земельный участок ________________________________________________________________________________ (в дальнейшем именуемый Участок), для целей не связанных со строительством: для____________________.
 1.2. Настоящий договор заключен на _______ лет, срок аренды устанавливается                              с ___________ по ___________.
1.3. Договор прекращается по истечению срока его действия.

1.4. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Росреестра по Приморскому краю.

2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

2.1. Размер арендной платы земельного участка, указанного в п. 1.1 настоящего Договора устанавливается на основании протокола _________________________:

- в размере _______ руб. ___коп. (________________________________________ рублей _____________________________ копеек) в год;
- в размере _______ руб. ___  коп. (______________________________________ рублей _____________________________ копеек) в месяц.
2.2. Размер задатка  в сумме ______ руб. _____ коп.(_________________________) засчитывается в счет арендной платы за земельный участок по настоящему Договору аренды за соответствующие периоды.
В случае, если задаток не превышает первый платеж, разница между первым платежом и задатком вносится в течение 15 календарных дней со дня передачи Участка, указанного в п. 1.1. Договора. Неустойка, указанная в п. 5.2. за указанный период не начисляется.
2.3. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно до первого числа месяца, следующего за расчетным в сумме указанной в пункте 2.1. настоящего Договора. За неполный месяц в начале периода аренды плата вносится пропорционально количеству дней в месяце. Арендная плата исчисляется с момента подписания акта приема - передачи земельного участка.
Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление денежных средств на р/с, указанный в п. 2.4. настоящего Договора.

2.4. Арендная плата вносится Арендатором в  УФК по Приморскому краю (Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа ПК) ИНН/КПП 2505000366/250501001, р/с 03100643000000012000 кор/сч 40102810545370000012 Дальневосточное ГУ Банка    России // УФК по Приморскому краю г. Владивосток БИК 010507002 ОКТМО 05707000 КБК 96711105012041000120. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата, номер договора аренды, период, за который она вносится. Платеж считается внесенным в счет арендной платы за следующий период только после погашения задолженности по платежам за предыдущий период. Оплата пени в носится Арендатором по следующим реквизитам в  УФК по Приморскому краю (Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа ПК) ИНН/КПП 2505000366/250501001, р/с 03100643000000012000 кор/сч 40102810545370000012 Дальневосточное ГУ Банка          России // УФК по Приморскому краю г. Владивосток БИК 010507002 ОКТМО 05707000 КБК 96711607090040512140.
Арендная плата и исчисление пени уплачивается арендатором  Участка отдельными платежными документами. Уплата арендной платы и пени по нескольким Договорам одним платежным документов не допускается.

2.5.Размер арендной платы, определенной Договором, ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка,  изменяется в одностороннем порядке Арендодателем на размер уровня инфляции,  установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды, с момента когда размер арендной платы, превысит плату, установленную по итогам аукциона, путем направления Арендодателем в адрес Арендатора письменного уведомления.
         2.6. Сверка по платежам производится один раз в полугодие на 1 число, следующее за отчетным периодом по письменному заявлению Арендатора.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра и проверки на предмет соблюдения условий настоящего Договора, требований действующего законодательства Российской Федерации.
3.1.2. Требовать у Арендатора сведения о состоянии и использовании Участка, которые должны быть предоставлены Арендатором в течение 10 (десяти) дней с момента получения данного требования.

3.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
3.2.2. Передать по акту приема-передачи Арендатору Участок, указанный в п. 1.1. настоящего Договора.

3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации.
3.2.4. В месячный срок рассматривать обращение Арендатора по вопросам изменения условий настоящего Договора.

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. Использовать земельный участок в порядке, установленном настоящим Договором и действующим законодательством.
3.3.2.  Передача прав и обязанностей по договору  осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением, разрешенным использованием, в соответствии  с условиями настоящего договора.

3.4.2. В течение тридцати дней,  со дня направления Договора арендатору, арендатор обязан  подписать и направить его Арендодателю.

3.4.3. Своевременно вносить арендную плату в размере и на условиях, установленных настоящим Договором.

3.4.4. Письменно сообщить Арендодателю,  не позднее,  чем за 3 (три) месяца,  о предстоящем освобождении Участка  в связи с окончанием срока действия Договора.

3.4.5. Не допускать действий, приводящих к захламлению Участка бытовым и строительным мусором, ухудшению экологической обстановки, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы таких действий на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству и поддержанию надлежащего санитарного состояния территории.

3.4.6. Письменно в семидневный срок информировать Арендодателя об изменении места нахождения (места жительства), банковских и иных реквизитов. При неисполнении указанного условия вся корреспонденция, адресованная на прежние реквизиты, адреса, считается отправленной надлежащим образом.

3.4.7. По письменному запросу Арендодателя своевременно предоставлять необходимые сведения о состоянии и использовании Участка,  в течение 10 (десяти) дней с момента получения запроса.

3.4.8. В случае направления Арендатору письменного предупреждения, в связи                                   с неисполнением им обязательства по внесению арендной платы,  он обязан внести арендную плату в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения такого предупреждения.

3.4.9. За действия (бездействие) третьих лиц на Участке и прилегающей к нему территории ответственность несет Арендатор. Действия (бездействие) третьих лиц на Участке и прилегающей к нему территории, действующих как по поручению (соглашению) Арендатора (с Арендатором), так и без такового, считаются действиями (бездействием) самого Арендатора.

3.4.10. По истечении срока действия настоящего Договора (не позднее дня, следующего                      за днем окончания срока действия Договора), освободить Участок, передав его Арендодателю по акту приема-передачи, и привести участок в состояние, пригодное для его дальнейшего использования по целевому назначению.

3.4.11. В случае не освобождения Участка в указанный срок, Арендатор обязан уплачивать неустойку в размере двойной арендной платы, установленной настоящим Договором за каждый месяц просрочки, вплоть до полного освобождения Участка.
3.4.12. Не осуществлять на Участке работы без разрешения соответствующих компетентных органов, для проведения которых требуется такое разрешение.
3.4.13. Обеспечивать Арендодателю (его законным представителям), представителям контрольно-надзорных органов доступ на Участок по их требованию.

3.4.14. Выполнять предписания и иные законные требования контрольно-надзорных органов.
3.4.15. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации городских подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

3.4.16. Не нарушать права других землепользователей.

3.4.17. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания и проведение этих работ.

3.4.18. Соблюдать противопожарные нормы и правила на арендуемом земельном участке, предусмотренные действующим законодательством РФ.

         3.4.19. В течение 30 (тридцати) календарных дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных договоров подписать и предоставить Арендодателю.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Обеспечивать санитарное содержание и уборку Участка в соответствии с требованиями Положения «О правилах благоустройства и санитарного содержания территории Дальнегорского городского округа», утвержденного решением Думы Дальнегорского городского округа от 25.07.2013 № 111.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора и принятых на себя обязательств, в пределах причиненных убытков,  в соответствии с действующим законодательством.

5.2. При неуплате Арендатором арендной платы в установленные настоящим Договором сроки начисляется пеня в размере 1/300 (одной трехсотой) ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации, в пересчете за каждый день просрочки от общей суммы задолженности.

5.3. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием для прекращения внесения арендной платы.

5.4. Уплата процентов, установленных договором, не освобождает виновную сторону                       от выполнения лежащих на ней обязательств и устранения допущенных нарушений.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется действующим законодательством.
6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

6.1. Настоящий Договор прекращает свое действие по окончании его срока и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

6.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут в период его действия по соглашению сторон, в соответствии с действующим законодательством. Соглашение об изменении или о расторжении договора совершается в той же форме, что и Договор, а в случае необходимости регистрируется одной из сторон настоящего Договора в установленном порядке.

6.3. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной, либо в иных случаях, предусмотренных Гражданским Кодексом РФ, Земельным Кодексом РФ, иными законодательными актами.

Требование об изменении или о расторжении Договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

6.3.1. По требованию Арендодателя Договор может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда Арендатор:

- пользуется Участком с существенным нарушением условий Договора или назначения Участка либо с неоднократными нарушениями;

- существенно ухудшает Участок;

-более двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа не вносит арендную плату;

Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения Договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения обязательства в разумный срок.

6.3.2. По требованию Арендатора Договор может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда:

- Арендодатель не предоставляет Участок в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию Участком в соответствии с условиями Договора или назначением Участка;

- переданный Арендатору Участок имеет препятствующее пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении Договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Участка при заключении Договора;

- Участок в силу обстоятельств, за которые арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

6.4. При изменении Договора обязательства сторон сохраняются в измененном виде. При расторжении договора обязательства сторон прекращаются.
В случае изменения или расторжения Договора обязательства считаются измененными или прекращенными с момента заключения соглашения сторон об изменении или о расторжении договора, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения Договора, а при изменении или расторжении Договора в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда об изменении или о расторжении Договора.

6.5. При прекращении Договора Участок подлежит возврату Арендодателю в течение 5 дней с даты заключения сторонами соглашения о расторжении договора, а при расторжении в судебном порядке в течение 5 дней с момента вступления в законную силу решения суда.

6.6. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента изменения или расторжения договора.

6.7. Если основанием для изменения или расторжения Договора послужило существенное нарушение Договора одной из сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных изменением или расторжением Договора

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Все споры между сторонами, возникающие по настоящему Договору, разрешаются                      в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Все обращения Арендатора к Арендодателю производятся в письменном виде путем направления заказного письма с почтовым уведомлением о вручении.

7.3. Арендатор подтверждает Арендодателю, что на день подписания Договора у Арендатора отсутствуют обязательства какого-либо рода, которые могут препятствовать заключению Договора. Каждая из Сторон подтверждает, что она получила все необходимые разрешения для заключения Договора и что лица, подписавшие его, уполномочены на это.

7.4. Действия,  связанные с регистрацией настоящего Договора, а также изменений и дополнений к ним возлагаются на Арендодателя, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ.
7.5. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один экземпляр хранится в  делах  Дальнегорского межмуниципального отдела Управления Росреестра по Приморскому краю, остальные выдаются сторонам.

7.6. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
1. Акт приёма-передачи земельного участка (Приложение 1)
2. Выписка из ЕГРН.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация Дальнегорского городского округа Приморского края

Юридический адрес: 692446, Приморский край, г. Дальнегорск, проспект 50 лет Октября , 125.

_______________________А.М. Теребилов

мп
	          _______________________

                                  Ф.И.О.

                                                                                    Приложение 1 к договору

                                                                                      аренды земельного участка

                                                                                     от _________ №_________

АКТ
приема – передачи

земельного участка в аренду
г. Дальнегорск                                                                                                 «____» ________ 2021г.
Мы нижеподписавшиеся, Администрация Дальнегорского городского округа Приморского края, в лице  Главы Дальнегорского городского округа Теребилова Александра Михайловича, действующего на основании Устава Дальнегорского городского округа, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и ________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о следующем

Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок__________________________________________________________________________ (далее Участок) для целей не связанных со строительством: для____________________________.

Арендатор в день подписания акта принял в пользование земельный участок в качественном и техническом состоянии как он есть на день принятия (подписания) акта, состояние земельного участка на момент его передачи соответствует условиям его использования по целевому назначению.
Участок осмотрен Арендатором, претензий по существу договора и к качеству Участка Арендатор не имеет.

	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация Дальнегорского городского округа Приморского края

_______________________А.М. Теребилов
                 мп

	             _______________________
                             Ф.И.О.